Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200168

168

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
AVISO DE PENALIDADE UASG 390070

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES EM RORAIMA, por meio da Coordenação de
Engenharia - COENGE/RR, no uso das atribuições, considerando a Instrução Normativa DNIT
nº 6, de 24/05/2019, publicada no DOU, em 28/05/2019, Edição nº 101, Seção 1, Página
27, com fulcro no §7º do Art. 5º da Instrução Normativa DNIT nº 6, de 24/05/2019,
considerando o Processo n° 50009.000739/2022-23 e Processo n° 50009.001471/2019-41-

INTERESSADO: LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A. Inscrita no CNPJ sob o n°
19.758.842/0001-35. ASSUNTO: DECISÃO EM 1ª INSTÂNCIA Procedimento Administrativo
de Apuração de Responsabilidade - PAAR. DECISÃO: Aplicação de Sanções proferida pelo
Coordenador de Engenharia da SR-DNIT/RR, em consonância com o §7º do Art. 5º da
Instrução Normativa nº 6, por Inexecução Contratual referente ao Contrato nº 26
00788/2021 (11925749). Fundamentação Legal: Inciso IV do Art. 58 da Lei 8.666/1993,
combinado com os Art. 25 e 27 da Instrução Normativa nº 6, de 24/05/2019.

Multa em caráter compensatório de R$ 688.845,08 (seiscentos e oitenta e oito
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e oito centavos); e

Suspensão temporária de 2 (dois) anos de participar de licitação e impedimento
de contratar com o DNIT.

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS
Superintendente Regional no Estado de Roraima

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 197/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por
intermédio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna público o
resultado da licitação em epígrafe. Licitante vencedor: JPL Gomes Engenharia LTDA; CNPJ:
14.042.710/0001-99; pelo valor negociado de: R$ 6.117.927,15 (seis milhões, cento e
dezessete mil, novencentos e vinte e sete reais e quinze centavos) Processo Administrativo
nº 50608.000833/2022-23. Data de homologação: 1º/9/2022.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo

(SIDEC - 01/09/2022) 393025-39252-2022NE800001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Seguro de
Responsabilidade Civil na modalidade D&O (Directors e Officers), com cobertura à base de
reclamações, abrangendo sinistros reclamados durante o período de vigência da apólice e
retroatividade ilimitada para fatos geradores anteriores ao início de vigência da apólice,
desde que a reclamação motivada seja desconhecida do Segurado. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 02/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Saus
Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2022) 275075-27211-2022NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 39/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 352/22-61 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para fornecimento, sob demanda, de alimento para cães e gatos para atendimento
do Programa de Controle de Animais Domésticos do Porto de Santos e do Canil da Guarda
Portuária. O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, em conformidade nos termos e
condições constantes no presente Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00010.
Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n Macuco - SANTOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-
05-39-2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0034. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: WECHSEL LTDA. 04.940.977/0001-40. Mod.: DL Nº 102/SPCS/SBSP/2022.
Objeto: Concessão de acesso de empregados para prestação de serviços de
inspeção/vistorias, manutenção predial e gerenciamento de terceiros na Sala VIP da
empresa Banco Bradesco S.A., localizadas no Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
Deputado Freitas Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 967,00. Valor Global: R$ 23.208,00.
Vig. 24 meses. Dt. Ass.: 09/08/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0034. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: WECHSEL LTDA. 04.940.977/0001-40. Mod.: DL Nº 102/SPCS/SBSP/2022.
Objeto: Concessão de acesso de empregados para prestação de serviços de
inspeção/vistorias, manutenção predial e gerenciamento de terceiros na Sala VIP da
empresa Banco Bradesco S.A., localizadas no Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
Deputado Freitas Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 967,00. Valor Global: R$ 23.208,00.
Vig. 24 meses. Dt. Ass.: 09/08/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0034. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: WECHSEL LTDA. 04.940.977/0001-40. Mod.: DL Nº 102/SPCS/SBSP/2022.
Objeto: Concessão de acesso de empregados para prestação de serviços de
inspeção/vistorias, manutenção predial e gerenciamento de terceiros na Sala VIP da
empresa Banco Bradesco S.A., localizadas no Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
Deputado Freitas Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 967,00. Valor Global: R$
23.208,00. Vig. 24 meses. Dt. Ass.: 09/08/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de publicação de Termo Aditivo nº 021/024/2022 ao TC
02.2020.024.0013, publicado no DOU nº 148, Seção 03, pág. 134, do dia 05/08/2022, onde
se lê: "passando seu término para 11/02/2024", leia-se: "passando seu término para
11/06/2024".

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de publicação de Termo Aditivo nº 021/024/2022 ao TC
02.2020.024.0013, publicado no DOU nº 148, Seção 03, pág. 134, do dia 05/08/2022, onde
se lê: "passando seu término para 11/02/2024", leia-se: "passando seu término para
11/06/2024".

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião da Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar às
14:30 horas do dia 05 de setembro de 2022, a partir de sua Sede Administrativa de
Negócios, situada à Rua Izidro Benezath, nº 48, 3º e 4º andares, Enseada do Suá, Cidade
de Vitória, Estado do Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
I. Aumento do Capital Social da Companhia com a emissão de novas ações. Os

prazos de subscrição, integralização e demais termos referentes ao aumento de capital
serão aqueles constates do Edital do Leilão nº 01/2022 - PPI/PND;

II. Reforma integral do Estatuto Social da Companhia, incluindo alterações na
estrutura de governança, órgãos estatutários e adequação do objeto social da Companhia,
nos termos da minuta encaminhada aos acionistas;

III. Destituição/aceitação de renúncia dos atuais membros do Conselho de
Administração e do Conselho Fiscal da Companhia e eleição de novos membros efetivos
para o Conselho de Administração.

A Assembleia Geral Extraordinária ocorrerá de forma HÍBRIDA, com a
possibilidade de participação presencial e/ou por intermédio da ferramenta Microsoft
Teams, por meio do link a ser informado por mensagem eletrônica. Os Votos e os
documentos de designação ou delegação poderão ser encaminhados por meio
eletrônico.

Vitória, 30 de agosto de 2022
DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI

Presidente do Conselho de Administração da CODESA

AVISO AOS ACIONISTAS

REMARCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONVOCADA PARA O
DIA 31 DE AGOSTO DE 2022

A Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA comunica a seus Acionistas que
a Assembleia Geral Extraordinária convocada para o dia 31 de agosto de 2022, às quatorze
horas e trinta minutos, será remarcada para o dia 05 de setembro de 2022, no mesmo
horário. Torna-se sem efeito, portanto, a convocação para aquela data, porém a ordem do
dia estabelecida para a reunião assemblear permanece inalterada, conforme texto do
Edital de Convocação publicado no Diário Oficial da União nos dias 23/08/2022,
25/08/2022 e 29/08/2022, às folhas 99, 113 e 44, respectivamente, bem como no jornal
"ES Hoje", jornal de grande circulação no Estado do Espírito Santo, nos dias 23/08/2022,
25/08/2022 e 26/08/2022, às folhas 01, respectivamente, em sua Seção "Publicação Legal".
Reafirmamos que se encontra à disposição dos Senhores Acionistas, em sua Sede de
Administração e Negócios, situada à Rua Izidro Benezath, número 48, 3º e 4º andares,
Enseada do Suá, Cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo, o rol de documentos a que se
refere a Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, que embasará a deliberação dos
Acionistas na AGE que acontecerá no dia 05 de setembro de 2022.

Vitória-ES, 30 de agosto de 2022
BRUNO LUCIANO FARDIN

Diretor-Presidente da CODESA

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022
OBJETO: Serviço de Engenharia de implantação do Sistema de Combate a Incêndio e Pânico
do Porto Organizado de Aratu.

No aviso publicado no D.O.U, seção 3, p. 135, de 01/09/2022, referente ao
procedimento licitatório em epígrafe,

onde se lê: "... ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 01/08/2022, às 09h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022, às 9h30, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
26/08/2022, às 9h30 ...",

leia-se: "... ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 01/09/2022, às 09h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2022, às 9h30, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
26/09/2022, às 9h30 ... ". Os demais termos permanecem inalterados.

ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

Objeto: Serviço de Engenharia de implantação do Sistema de Combate a
Incêndio e Pânico do Porto Organizado de Aratu. Processo-SEI: 50903.000584/2022-31.
VALOR ESTIMADO: R$ 627.458,60. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 01/08/2022, às 09h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022, às
9h30, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 26/08/2022, às 9h30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
comprasnet.gov.br, UASG 399009. Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-
1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 41/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA; OBJETO: Contratação de serviços de
monitoramento da qualidade do solo e da água subterrânea na área de instalação da
obra da estação de tratamento de esgoto (ETE) do Porto de Santarém;
FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e
Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº 12.846/2013; VALOR
GLOBAL: R$ 152.640 ,00 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais);
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e
Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária - CDP, e Haroldo Luis Pessoa Picanço, Representante legal da
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
millena.ramos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-02T02:18:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial